ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

REQUERIMENTO nº     /2025                         Parintins-AM, 02 de setembro de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Requeiro, nos termos do Art. 72 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhado expediente à Comissão Organizadora do

Concurso Público Municipal, solicitando informações sobre o cronograma previsto

para a realização do concurso público, incluindo:

 1. Etapas já concluídas no planejamento do certame;

 2. Etapas em tramitação atualmente;

          3. Previsão de datas para cada fase, incluindo publicação do edital, inscrições,

aplicação das provas e divulgação de resultados;
4. Eventuais ajustes ou alterações previstas no cronograma inicial.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

A realização do concurso público é fundamental para a efetivação do

serviço público municipal, garantindo a legalidade, transparência e eficiência na

contratação de servidores. Considerando que o certame ainda se encontra em

tramitação, é essencial que esta Casa Legislativa tenha acesso às informações

sobre o planejamento e as etapas futuras, permitindo acompanhamento e

fiscalização adequados. O fornecimento dessas informações também contribui para

a transparência junto à população e aos candidatos, garantindo confiança e

previsibilidade no processo.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do

presente Requerimento.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 02 de setembro de 2025.

                ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-09-01T23:49:18-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro